
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
   г. Орёл    

 
 

О проведении регионального конкурса воспитательных программ  
«Лучшие воспитательные практики» среди общеобразовательных организаций  

и профессиональных образовательных организаций 
 

В целях распространения лучших практик создания программ и уникальных 
воспитательных систем, повышение воспитательного потенциала 
(профилактического, направленного на формирование здорового образа жизни, 
идеологического, патриотического, трудового, творческого и т. д.), 
способствующих всестороннему развитию личности обучающихся  
в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях Орловской области, п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Провести в период с 5 по 29 ноября 2024 года региональный конкурс 

воспитательных программ «Лучшие воспитательные практики» среди 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 
организаций (далее – Конкурс). 

2. Назначить оператором Конкурса бюджетное учреждение Орловской 
области для детей, нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской  
и социальной помощи «Орловский региональный центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи». 

3. Утвердить: 
3.1. Положение о проведении Конкурса согласно приложению 1; 
3.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Конкурса 

согласно приложению 2; 
3.3. Состав жюри Конкурса согласно приложению 3. 
4. Управлению региональной образовательной политики Департамента 

образования Орловской области, управлению профессионального  
и дополнительного образования Департамента образования Орловской области 



довести настоящий приказ до сведения муниципальных органов, осуществляющих 
полномочия в сфере образования, руководителей образовательных организаций, 
подведомственных Департаменту образования Орловской области. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента – начальника управления региональной 
образовательной политики Департамента образования Орловской области  
Патову Т. К.  
 
 
 
 
Член Правительства 
Орловской области – 

руководитель 
Департамента 
образования 

Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

И.А. Патронова 

 



Приложение 1 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

18.10.2024 г.  №  1719 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении регионального конкурса воспитательных программ  

«Лучшие воспитательные практики» среди общеобразовательных организаций  

и профессиональных образовательных организаций 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение о проведении регионального конкурса 

воспитательных программ «Лучшие воспитательные практики» среди 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 

организаций (далее соответственно – Положение, Конкурс) определяет цели  

и задачи, сроки и порядок проведения регионального конкурса воспитательных 

программ «Лучшие воспитательные практики». 

1.2. Конкурс ориентирован на выявление и распространение лучших 

практик воспитательной работы в общеобразовательных организациях  

и профессиональных образовательных организациях Орловской области, создание 

условий для обобщения эффективного педагогического опыта и использования 

современных технологий в области воспитания. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится в целях распространения лучших практик 

уникальных воспитательных систем в общеобразовательных организациях  

и профессиональных образовательных организациях. 

2.2. Задачи Конкурса:  

− независимая экспертиза воспитательных программ 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 

организаций Орловской области; 

− выявление и распространение лучшего педагогических практик, 

эффективных технологий и форм воспитательной работы в общеобразовательных 

и профессиональных образовательных организациях Орловской области; 

− создание базы лучших воспитательных программ по работе  

с обучающими в образовательных организациях Орловской области. 

 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. В конкурсе принимают участие образовательные организации 

Орловской области: общеобразовательные организации и профессиональные 

образовательные организации.  



2 

 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

 

4.1. Прием заявок и конкурсных материалов проводится с 5 по 15 ноября 

2024 года. Конкурсные материалы, представленные позже указанного срока, к 

рассмотрению не принимаются. 

18–29 ноября 2024 года – организуется работа жюри, подведение итогов  

и объявление победителей Конкурса. 

4.2. Заявка (приложение 1 к Положению) и требования к конкурсным 

материалам (приложение 2 к Приложению) представляются в электронном виде  

на электронную почту ppms.orel@mail.ru с пометкой «Конкурс воспитательных 

программ». 

4.3. Конкурсные материалы, представленные на Конкурс,  

не рецензируются и не возвращаются. Организаторы могут использовать 

конкурсные материалы для публикации и размещения в сети Интернет.  

 

5. Организационный комитет и жюри 

 

5.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный 

комитет, утвержденный Департаментом образования Орловской области. 

Организационный комитет (далее также – Оргкомитет): 

− разрабатывает документы Конкурса (положение, программу, 

критерии оценки, итоговые протоколы и др.); 

− принимает и регистрирует заявки и конкурсные материалы; 

− обеспечивает информационно-техническое сопровождение 

Конкурса. 

5.2. Работа жюри регламентируется настоящим Положением. 

Жюри: 

— проводит экспертизу воспитательных программ образовательных 

организаций Орловской области; 

— определяет победителей и призеров Конкурса, вносит предложения  

в Оргкомитет по награждению участников в номинациях. 

Решение жюри оформляется итоговым протоколом и заверяется подписью 

председателя. 

 

6. Подведение итогов и награждение 

 

6.1. Победители, призеры и номинанты Конкурса определяются решением 

жюри и награждаются грамотами и дипломами. 

6.2. Победителем является образовательная организация, программа 

которой набрала наибольшее количество баллов (приложение 3 к Положению).  

6.3. Итоги Конкурса утверждаются приказом Департаментом образования 

Орловской области.  

  

mailto:ppms.orel@mail.ru


3 

 

Приложение 1 

к положению о проведении 

регионального конкурса 

воспитательных программ «Лучшие 

воспитательные практики» среди 

общеобразовательных организаций  

и профессиональных образовательных 

организаций 

 

 

Заявка 

на участие в региональном конкурсе воспитательных программ  

«Лучшие воспитательные практики» среди общеобразовательных организаций 

и профессиональных образовательных организаций 

 

 

(наименование организации в соответствии с Уставом) 

 

Название программы ___________________________________________________ 

ФИО автора (коллектива авторов) ________________________________________ 

Контактное лицо _______________________________________________________ 
                                                                       (ФИО должность, телефон) 

 

Сайт ОО, ссылка на раздел, где размещена воспитательная программа, 

результаты реализации программы (мероприятия, отчеты, фото и др.) __________ 

______________________________________________________________________ 

 

Руководитель образовательной организации    __________ _______________ 
                                                                            М. П.                                   расшифровка 

 

Дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

Приложение 2 

к положению о проведении 

регионального конкурса 

воспитательных программ «Лучшие 

воспитательные практики» среди 

общеобразовательных организаций  

и профессиональных образовательных 

организаций 

 

 

Требования к конкурсным материалам 

 

Требования к оформлению работы: программа образовательной организации 

направляется в адрес оргкомитета в формате Word. 

Структура программы: 

1. Титульный лист – название организации; название программы;  

автор-составитель.  

2. Пояснительная записка. В ней изложена актуальность, значимость 

программы, описание участников программы, целей и задач. 

3. Сроки и этапы реализации программы.  

4. Содержание программы (разделы, виды и формы воспитательной 

деятельности). 

5. Взаимодействие с сопричастными организациями. Работа с родителями. 

6. Ожидаемые результаты реализации программы. 

7. Материалы, подтверждающие реализацию программы: сценарии, 

конспекты, буклеты, презентации т. д., фото с мероприятий, освещение 

мероприятий на сайте образовательной организации. 

 

  



5 

 

Приложение 3 

к положению о проведении 

регионального конкурса 

воспитательных программ «Лучшие 

воспитательные практики» среди 

общеобразовательных организаций  

и профессиональных образовательных 

организаций 

 

 

Оценочная ведомость  

Название образовательной организации ___________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

№ Критерии оценивания Баллы по критериям 

(до 5 баллов) 

1. Программа соответствует современным 

требованиям к воспитанию (цели, задачи, 

направления воспитания, целевые ориентиры) 

 

2. Структура и содержание программы 

учитывает особенности образовательной 

организации 

 

3. Результативность. Размещение программы, 

освещение мероприятий на сайте 

образовательной организации 

 

4. Возможность практического применения 

другими образовательными организациями 

 

5. Культура оформления  

 Максимальное количество балов 25 

 

 

 

 

 

 

  



6 

 

Приложение 2 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

18.10.2024 г.  №  1719 

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета регионального конкурса воспитательных программ 

«Лучшие воспитательные практики» среди общеобразовательных организаций  

и профессиональных образовательных организаций 

 

Патова  

Татьяна Константиновна 

заместитель руководителя Департамента – 

начальник управления региональной 

образовательной политики Департамента 

образования Орловской области, 

председатель организационного комитета 

 

Трофимова 

Наталия Владимировна 

заместитель начальника управления – 

начальник отдела профессионального 

образования управления профессионального 

и дополнительного образования 

Департамента образования Орловской 

области 

 

Шедий  

Светлана Александровна 

заместитель начальника отдела специального 

образования управления региональной 

образовательной политики Департамента 

образования Орловской области 

 

Красова  

Елена Николаевна 

директор бюджетного учреждения 

Орловской области для детей, нуждающихся 

в психолого-педагогической, медицинской  

и социальной помощи «Орловский 

региональный центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной 

помощи» 

 

Андреева  

Валентина Михайловна 

методист бюджетного учреждения 

Орловской области для детей, нуждающихся 

в психолого-педагогической, медицинской  

и социальной помощи «Орловский 

региональный центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной 

помощи» 

 



7 

 

Приложение 3 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

18.10.2024 г.  №  1719 

 

 

СОСТАВ 

жюри регионального конкурса воспитательных программ  

«Лучшие воспитательные практики» среди общеобразовательных организаций  

и профессиональных образовательных организаций 

 

Мартынова  

Наталья Александровна 

заместитель начальника управления – 

начальник отдела специального образования 

управления региональной образовательной 

политики Департамента образования 

Орловской области, председатель жюри 

 

Воробьева  

Елена Юрьевна 

главный специалист отдела специального 

образования управления региональной 

образовательной политики Департамента 

образования Орловской области, 

заместитель председателя жюри 

 

Третьякова  

Ольга Николаевна 

заместитель директора бюджетного 

учреждения Орловской области для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи 

«Орловский региональный центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной 

помощи», секретарь жюри 

 

Ахромеева  

Светлана Леонидовна 

заместитель директора по воспитательной 

работе и социальным вопросам бюджетного 

профессионального образовательного 

учреждения Орловской области «Мезенский 

педагогический колледж» 

 

Красотина  

Ольга Валерьевна 

начальник службы бюджетного учреждения 

Орловской Области для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи 

«Орловский региональный центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной 

помощи» 



8 

 

 

Пименова  

Наталья Ивановна 

заведующая региональным модельным 

центром дополнительного образования 

детей Бюджетного учреждения Орловской 

области дополнительного 

профессионального образования «Институт 

развития образования» 

 

Позднякова  

Ольга Николаевна 

доцент кафедры педагогики и психологии 

бюджетного учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального 

образования «Институт развития 

образования» 

 


